<sup>45</sup>) *In peccato symonis, a quo symonia denominatur, tria fuisse considerantur. Primo quod omnia sua voluit dare. Secundo spiritualia emere. Tercio de emptis gloriam et lucrum acquirere. Videndum ut autem quid sit, et quid contineat unumquodque* (Bliemetzrieder, Zu den Schriften Ivos von Chartres, cf. n. 23, p. 58).

<sup>46</sup>) *Simonia circa emere et vendere consideratur. Unde dubitari fortasse posset cur Simon hereticus dicatur. Neque enim Simon emit quia non fuit qui sibi venderet, neque vendidit cum ea que vendere volebat nondum haberet nec unquam habuisset. Dictum est enim ei a Petro: «Pecunia tua tecum sit in perditionem (Act. 8.20)». Qui ergo nec emit nec vendidit cur hereticus est dicendus? Quod sic solvitur et verum est, quia voluntas est attendenda, non factum ipsum vel potentia, sicut scriptum est: Quicquid volueris et si non licet, iam apud Deum factum est. Unde dicatur: «Iam mechatus est in corde suo (Matt. 5.28)» et similia. Sic ergo et Simon, quamvis actum emendi non habuerit vel etiam vendendi, reus tamen voluntate emptionis comprobatur et venditionis. Emit ergo et vendidit sed sola voluntate* (Lottin, Psychologie et Morale, cf. n. 19, t. 5, p. 224). Guillaume suit la ligne de pensée de la théologie morale de l'école de Laon selon laquelle c'est lors de la délibération mentale que se noue le péché et non pas dans l'effectuation de celui-ci, cf. R. Blomme, La doctrine du péché dans les écoles théologiques de la première moitié du XII<sup>e</sup> siècle, Louvain–Gembloux 1958.

<sup>47</sup>) *Sua dare apostolo peccatum non erat, quia etiam sancti sua ad pedes apostolorum posuisse leguntur. Item spiritualia emere non est peccatum, cum dominus in evangelio precipiat dicens: Vade et vende omnia que habes et eme margaritam et thesaurum* (Bliemetzrieder, Zu den Schriften Ivos von Chartres, cf. n. 23, p. 58).

c'est d'avoir voulu trafiquer, de désirer acheter pour revendre. En se proposant de faire payer ses services, Simon a implicitement assigné une valeur au pouvoir de guérison. Il a voulu mettre un prix à ce qui n'en a pas : l'Esprit Saint<sup>48</sup>). De plus, en ayant l'intention de revendre des *spiritualia*, Simon a été avaricieux en espérant obtenir une rémunération (*pecunia*). Il est enfin coupable de vaine gloire en voulant s'attribuer le mérite d'un miracle alors qu'il revient à Dieu seul<sup>49</sup>).

Comme nous le verrons, cette exégèse est novatrice. Cependant, tout le sel de l'analyse de Guillaume tient dans la transposition de son raisonnement à la société de son temps<sup>50</sup>). Il explique que sont ainsi simoniaques, ceux qui achètent des *spiritualia* en proposant une rétribution financière à un prélat<sup>51</sup>). Même si ces personnes expliquent qu'elles n'acquièrent que des *temporalia*, ce n'est pas vrai car *temporalia* et *spiritualia* sont dans ce cas indissolubles<sup>52</sup>). Sont aussi simoniaques, ceux qui vendent des *spiri-*

---

<sup>48</sup>) *Videndum ergo prius est et quantum et quale fecerit peccatum in hoc quod emere voluit. Dum enim remanens in iniquitate per solam pecuniam quod solius spiritus est, spiritualia scilicet, noluit obtinere, pecuniam spiritui sancto visus est coequasse. In quo etiam cupidum Deum iniustumque arguitur comprobasse. Cupidum, dum pro sola pecunia a Deo dari sibi spiritualia presumpsit. Iniustum, dum sibi in pristina iniquitate remanere volenti quod solis debetur iustis per pecuniam possidere affectavit* (Bliemetzrieder, *Zu den Schriften Ivos von Chartres*, cf. n. 23, p. 59). La sentence *In peccato symonis (1)* insère ensuite un petit excursus pour expliquer que les hommes religieux ne doivent pas accepter en donation les biens possédés auparavant de manière inique.

<sup>49</sup>) *Viso peccato quod fuit in emptione symonis, transeamus ad peccatum quod notatur fuisse in intentione vendentis. Intendit, ut predictum est, pecunia spiritualia emere, ut eadem vendendo gloriam et lucrum posset acquirere. Dum autem pro spiritualibus sibi gloriam voluit usurpare, sese Deo, cui soli de omni bono gloria debetur, intendit parificare* (Bliemetzrieder, *Zu den Schriften Ivos von Chartres*, cf. n. 23, p. 60).

<sup>50</sup>) *Sed qualiter hec heresis in Ecclesia regnet in vendendis aut emendis ordinibus ceterisque spiritualibus bonis ecclesie perscrutemur* (Lottin, *Psychologie et Morale*, cf. n. 19, t. 5, p. 225).

<sup>51</sup>) *Quicumque vel per pecuniam, vel per servitium secularibus prelatibus impensum, vel et aliquas adulationes et laudes, non ut Deo serviant, eadem spiritualia nituntur assequi, sic enim Deum, propter suam cupiditatem in qua manent, Deum iniustum faciunt et suis muneribus Spiritum sanctum coequant* (Lottin, *Psychologie et Morale*, cf. n. 19, t. 5, p. 224).

<sup>52</sup>) *Denique nec corporale sine spirituali, nec spirituale sine corporali canonicis vel episcopis datur, nisi ipsi alterum sine altero receperunt. Unde, sicut ait Gregorius septimus, ita sunt coniuncta ut qui emerit alterum neutrum relinquat inemptum* (Lottin, *Psychologie et Morale*, cf. n. 19, t. 5, p. 224).

*tualia*, c'est-à-dire qui en tirent un profit matériel personnel et Guillaume donne l'exemple du clerc qui reçoit un bénéfice dans le but d'entretenir sa famille<sup>53</sup>).

Le terme nouveau qui revient presque à chaque ligne de l'analyse de la simonie par Guillaume est celui de *spiritualia*. Dans les premiers textes, le propos reste quelque peu confus. Les *spiritualia* peuvent avoir un sens plutôt moral, celui d'actes qui doivent être accomplis de manière désintéressée. Ainsi Guillaume explique que « ceux qui lisent ou chantent dans l'église pour la gloire populaire ou pour un profit temporel vendent des *spiritualia* car ils doivent célébrer le culte dû à Dieu seul pour sa gloire et pour son profit ». Les *spiritualia* désignent aussi des institutions. Les *Sententiae Atrebatensis*, plus tardives, sont plus claires : « Les *temporalia* ce sont les aumônes pour les pauvres, les vœux des fidèles pour la rédemption des mêmes qui doivent être la solde des seuls serviteurs de l'église. Les *spiritualia* ce sont la place au chœur, la communion des frères, la participation aux oraisons et d'autres choses qui se font dans l'Église »<sup>54</sup>). Dans un autre fragment les *spiritualia* sont rapportés à la confraternité canoniale<sup>55</sup>). Le concept de *spiritualia* a ainsi chez Guillaume de Champeaux un arrière-plan pratique : l'idée que les chanoines séculiers et réguliers de cette époque se faisaient d'une prébende canoniale.